

No. of Printed Pages : 7

EEC-11

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

June, 2024

EEC-11 : FUNDAMENTALS OF ECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all the Sections as per instructions.

Section—A

*Note : Answer any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Distinguish between price elasticity of demand and income elasticity of demand. Discuss the factors that influence elasticity of demand.

8+12=20

2. What is marginal rate of substitution ? Explain decomposition of price effect into substitution effect and income effect.

8+12=20

P. T. O.

3. What do you mean by effective demand ? How is equilibrium level of income determined ?

8+12=20

4. What are externalities ? Distinguish between positive and negative externalities with example.

8+12=20

Section—B

*Note : Attempt any **three** questions from this section in about **300** words each. 3×12=36*

5. Explain the concept of supply schedule and supply function. Given the supply function $Q = 40 + 0.5 P$, find out the supply when price assumes ₹ 5, ₹ 4, ₹ 3, ₹ 2 and ₹ 1. 4+8=12
6. Explain the classical approach of quantity theory of money. 12
7. What is inflation ? How does inflation affect different sections of the society ? 4+8=12
8. What are isoquants ? How does a producer using two factors-labour and capital as variable inputs attain the equilibrium ? 4+8=12

9. How are barter terms of trade different from commodity terms of trade ? Explain how the trade between two containers be beneficial to each other. 12
10. "Profit is reward for innovation". Explain. 12

Section—C

Note : Attempt all the questions from this section.

11. Write short notes on any **three** of the following : 3×4=12
- (i) Positive economics
 - (ii) General equilibrium
 - (iii) Variable cost
 - (iv) Expansion path
 - (v) Private income
12. Distinguish between any **three** of the following : 3×4=12
- (i) Statics and dynamics
 - (ii) Economic growth and economic development
 - (iii) Public good and merit good
 - (iv) Average cost and Marginal cost
 - (v) GDP at factor cost and GDP at market price

EEC-11

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. डी. पी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

ई.ई.सी.-11 : अर्थशास्त्र के आधारभूत सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिये गये निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है।

2×20=40

1. माँग की कीमत लोच एवं आय लोच में अन्तर बताइए।
माँग की लोच को प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए।
8+12=20
2. सीमान्त प्रतिस्थापन दर क्या है ? कीमत प्रभाव को स्थानापन्न प्रभाव एवं आय प्रभाव से विलगन करने की प्रक्रिया को व्याख्या कीजिए।
8+12=20

3. प्रभावी माँग से क्या आशय है ? आय का सन्तुलन स्तर किस प्रकार निर्धारित होता है ? 8+12=20

4. बाह्यताएँ क्या होती हैं ? उदाहरण देते हुए सकारात्मक एवं नकारात्मक बाह्यताओं के बीच अन्तर बताइए।

8+12=20

खण्ड—ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखिए।
प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में देना है।

3×12=36

5. आपूर्ति अनुसूची एवं आपूर्ति फलन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। आपूर्ति फलन $Q = 40 + 0.5 P$ पर उस आपूर्ति की गणना करें जब कीमत ₹ 5, ₹ 4, ₹ 3, ₹ 2 तथा ₹ 1 है। 4+8=12

6. मुद्रा की परिमाण मात्रा के क्लासिकल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। 12

7. मुद्रा स्फीति क्या है ? मुद्रा स्फीति समाज के विभिन्न वर्गों को किस प्रकार प्रभावित करती है ? 4+8=12

8. समोत्पाद वक्र क्या हैं ? उत्पादक दो परिवर्ती आदाओं श्रम एवं पूँजी का प्रयोग कर किस प्रकार सन्तुलन को प्राप्त कर सकता है ? 4+8=12
9. व्यापार की वस्तु विनिमय शर्तें व्यापार की वस्तु शर्तों से किस प्रकार भिन्न हैं ? व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार दो देशों के बीच व्यापार एक दूसरे के प्रति लाभकारी हो सकता है ? 12
10. 'लाभ नवाचार के लिए पुरस्कार होता है।' व्याख्या कीजिए। 12

खण्ड—ग

नोट : इस खण्ड से सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर टिप्पणियाँ लिखिए : 3×4=12
- (i) वास्तविक अर्थशास्त्र
 - (ii) सामान्य सन्तुलन
 - (iii) परिवर्ती लागत
 - (iv) विस्तार पथ
 - (v) वैयक्तिक आय

12. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर बताइए :

3×4=12

- (i) स्थैतिक एवं गत्यात्मक
- (ii) आर्थिक संवृद्धि एवं आर्थिक विकास
- (iii) औसत लागत एवं सीमान्त लागत
- (iv) बाजार कीमत पर सकल घरेलू उत्पाद एवं साधन लागत पर सकल घरेलू उत्पाद
- (v) सार्वजनिक वस्तु एवं मैरिट वस्तु